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1. Úvod
Programy často potřebují uchovávat bloky dat – záznamy a přistupovat k nim podle

určité hodnoty – klíče. Přesněji řečeno, potřebují provádět tyto tři základní operace:

Insert – vloží určený záznam

Find – najde záznam podle klíče

Delete – odstraní záznam s daným klíčem

K těmto účelům lze použít různé datové struktury. Například:

1. Spojový seznam – umožňuje vložení a smazání záznamů v čase O(1), vyhledání

v čase O(n)

2. Uspořádané pole – vložení a smazání vyžaduje čas O(n), vyhledání O(log(n))

3. Stromy – vložení, smazání a vyhledání vyžaduje typicky čas O(log(n))

4. Hašovací tabulky – vložení, smazání a vyhledání vyžaduje průměrně čas O(1),

ne všechny typy tabulek však všechny tyto operace podporují.

Hašovací tabulky jsou zajímavé z několika pohledů:

Umístění záznamů v tabulce závisí na klíči, nicméně dva záznamy s podobnými

klíči mohou být umístěny jakkoliv daleko od sebe.

Hašovací tabulky umožňují provádět základní operace prakticky v konstantním čase,

ale existuje jistá (i když velmi malá) pravděpodobnost, že všechny prvky budou

hašovací funkcí umístěny na téže místo a hašovací tabulka se pak bude chovat jako

spojový seznam.

1.1 Druhy hašovacích tabulek

Na hašovací tabulky lze nahlížet z různých hledisek.

Místo uložení dat

Hašovací tabulky lze rozdělit podle toho, zda data jsou uložena v operační paměti

počítače (interní hašování) nebo na pevném disku či jiném podobném médiu (externí

hašování).
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Hlavní rozdíl spočívá v rychlosti přístupu k datům. Přístup na disk je o několik řádů

pomalejší než přístup do paměti, proto je u externího hašování nejdůležitějším kritériem

hodnocení počet přístupů na disk. Výpočet hašovací funkce a ostatní operace prováděné

v interní paměti tedy mohou být značně komplikované, aniž by se to znatelně projevilo

na celkovém čase. Naproti tomu u interního hašování je přístup k libovolnému místu

tabulky řádově stejně rychlý jako ostatní operace spojené s tabulkou, a celkový výkon

závisí na rychlosti provádění všech zmíněných činností.

Statické a dynamické tabulky

Většina implementací hašovacích tabulek předpokládá, že velikost tabulky je dána

při jejím vytvoření a v průběhu používání se nemění (statické hašování). Pokud pak

množství dat výrazně přesáhne očekávání, chování tabulky se může značně zhoršit,

nebo se její používání stane zcela nemožné. Řešením je potom vytvoření nové tabulky a

přehašování všech záznamů.

Některé algoritmy umožňují plynule měnit velikost hašovací tabulky (dynamické

hašování). To je výhodné zejména pro interaktivní aplikace, kdy požadujeme, aby

vykonávání jakékoli operace netrvalo příliš dlouho. Správa takovýchto tabulek pak bývá

o něco náročnější.

Způsob řešení kolizí

Kolize nastane, když hašovací funkce umístí dva záznamy na stejné místo v tabulce.

Jedno z řešení této situace je mít u každého místa spojový seznam, do kterého jsou

ukládány všechny záznamy, které sem patří. Druhá možnost je uložit kolidující záznam

na jiné místo v tabulce (hašování s otevřenou adresací).

6

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je popsat různé metody implementace interní hašovací tabulky

umožňující změnu velikosti v závislosti na počtu vložených záznamů a porovnat je na

základě známých teoretických výsledků. Dále vypracovat experimentální studii chování

a vzájemného porovnání vybraných metod na simulovaných datech. Závěry porovnat

s teoretickými výsledky a s publikovanými výsledky předchozích experimentálních

studií, pokud existují.
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2. Dynamické hašovací tabulky
V této kapitole popíšeme metody, jejichž chování budeme zkoumat. Jedná se

o lineární hašování a spirálové hašování (jeho různé varianty). Tyto metody budou

porovnány s implementací dynamizované standardní hašovací tabulky, která normálně

změnu velikosti nepodporuje.

Všechny tyto metody používají pro řešení kolizí spojové seznamy obsahující

všechny záznamy, které patří na dané místo v tabulce.

2.1 Lineární hašování

2.1.1 Popis

Lineární hašování vymyslel v roce 1980 Witold Litwin. Umožňuje plynule

zvětšovat i zmenšovat hašovací tabulku, v každém kroku o jedno paměťové místo.

Předpokládáme, že klíč K je přirozené číslo z intervalu [0, H], kde H je dostatečně

velké. Pokud tomu tak není, použijeme nějakou hašovací funkci, která takové číslo

každému klíči přiřadí. Dále v textu budeme používat formu zápisu, kdy K je uvedené

číslo.

Na začátku má tabulka velikost M, s adresami 0, 1, ..., M-1. Každé místo v tabulce –

přihrádka – obsahuje jeden ukazatel, který je začátkem spojového seznamu se všemi

záznamy, které patří na tuto adresu. Jako hašovací funkci používáme h0(K) = K mod M.

Expanze

Naším cílem je tabulku postupně zvětšovat. Nejprve se podívejme, co by se stalo,

kdybychom najednou zvětšili velikost tabulky na 2M.

Nová hašovací funkce bude h1(K) = K mod 2M. Přitom část záznamů (přibližně

polovina) se z přihrádky 0 přesune do přihrádky M, část záznamů z přihrádky 1 se

přesune do přihrádky M+1, atd., až část záznamů z přihrádky M-1 se přesune do

přihrádky 2M-1. Na obrázku 1 je příklad pro M = 5
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Obrázek 1. Zdvojnásobení velikosti tabulky

Provedení takové operace by v podstatě znamenalo přehašování všech záznamů.

Taková operace by byla pro velké hodnoty M časově náročná a zablokovala by další

práci s tabulkou na příliš dlouhou dobu.

Expanze po krocích

Díky vhodné volbě funkcí hi(x) můžeme expanzi provádět postupně a v každém

kroku přidat právě jednu přihrádku. Mezi jednotlivými kroky bude možné s tabulkou

normálně pracovat.

V prvním kroku tedy rozšíříme tabulku o přihrádku číslo M. Do ní se přesune část

záznamů z přihrádky 0. Ve druhém kroku rozšíříme tabulku o přihrádku M+1, atd.

V průběhu expanze si udržujeme ukazatel p na přihrádku, která se bude dělit v příštím

kroku. Dále udržujeme v proměnné s počáteční velikost tabulky.

Na obrázku 2a je uveden příklad tabulky na začátku expanze a na obrázcích 2b a 2c

dva kroky její expanze.

p

0 1 2 3 4

15 31 22 48 49

80 26 52 59

51 34

(a)

p

0 1 2 3 4 5

80 31 22 48 49 15

26 52 59

51 34

(b)
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 p

0 1 2 3 4 5 6

80 31 22 48 49 15 26

51 52 59

34

(c)

Obrázek 2. Postupná expanze lineární hašovací tabulky

Adresa přihrádky, do které patří záznam s klíčem K, může být mezi jednotlivými

kroky expanze zjištěna následovně: Spočítáme hodnotu h0(K). Pokud je tato hodnota

menší než aktuální hodnota ukazatele p, znamená to, že přihrádka již byla rozdělena a

adresa, na kterou patří K, je h1(K). Pokud je h0(K) větší nebo rovna p, přihrádka ještě

nebyla rozdělena a h0(K) je správná adresa.

Příklad 1: V tabulce na obrázku 2c hledáme záznam s klíčem K = 26.

Spočítáme h0(K) = 26 mod 5 = 1

Dále máme p = 2

Protože h0(K) < p, přihrádka s hledaným záznamem již byla rozdělena a záznam je

na adrese h1(K) = 26 mod 10 = 6

Příklad 2: V tabulce na obrázku 2c hledáme záznam s klíčem K = 52.

Spočítáme h0(K) = 52 mod 5 = 2

Platí p = 2

Protože h0(K) ≥ p, přihrádka s hledaným záznamem ještě rozdělena nebyla a záznam

je tedy ještě stále na adrese h0(K) = 2

Takto dojde expanze až do fáze, kdy se rozdělí přihrádka M-1. V tomto okamžiku se

používá pro všechny záznamy hašovací funkce h1(K), a může tedy začít nová expanze.
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Ukazatel p se nastaví zpět na přihrádku 0 a celý proces se opakuje. Používané hašovací

funkce budou h1(K) = K mod 10 a h2(K) = K mod 20

Kontrakce

Velikost tabulky lze jednoduše zmenšovat postupem inverzním k expanzi. Záznamy

z poslední přihrádky tabulky se přesunou do přihrádky, na kterou ukazuje ukazatel p.


[…]

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Vkládání Vyhledávání

Soubor A 0,88 0,97 1,15 0,34 0,41 0,50
Soubor B 0,94 1,02 1,20 0,36 0,44 0,53
Soubor C 1,06 1,23 1,53 0,41 0,53 0,69

α = 1 α = 5 α = 10 α = 1 α = 5 α = 10

Vkládání

Soubor A 1,25 1,14 1,34 0,41 0,48 0,57
Soubor B 1,26 1,20 1,37 0,42 0,49 0,59
Soubor C 1,40 1,43 1,71 0,47 0,59 0,75

Vhledávání
α = 1 α = 5 α = 10 α = 1 α = 5 α = 10

vyhledávání je pomalejší o 10-20%, s rostoucím faktorem naplnění se rozdíly opět

snižují.

Vlastní výsledky

Následující tabulka shrnuje časy vkládání a vyhledávání hašovacích tabulek

vytvořených pro tuto práci. Hodnoty pocházejí z testu s řetězci pro faktor naplnění 1,0.

Časy jsou dále přepočítány na procentuální podíl času lineární hašovací tabulky.

Tabulka 7. Časy vkládání a vyhledávání

Na vkládání vychází spirálová hašovací tabulka s expanzní funkcí aproximace 2x

přibližně o 41% pomalejší tabulka lineární, což přibližně odpovídá Larsonovým

výsledkům. Při vyhledávání je pak pomalejší asi o 8%. Zde Larson zaznamenal větší

rozdíl.
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Čas vkládání Čas vyhledávání
Typ tabulky v sekundách % lineární tab. v sekundách % lineární tab.
Standardní 0,39 105 1,30 97
Lineární 0,37 100 1,34 100

0,63 170 1,55 116
0,52 141 1,45 108
0,52 141 1,57 117
0,44 119 1,44 107

Spirálová – 2x
Spirálová – aproximace 2x
Spirálová – 3x
Spirálová – aproximace 3x

5. Závěr
Přínos práce

V této práci byly prozkoumány různé dynamické hašovací tabulky a vytvořeny

jejich implementace. Dále byly vytvořeny testy, které umožňují prakticky ověřit

funkčnost a rychlost těchto implementací a zjistit skutečné počty porovnání klíčů při

různých operacích. Chování dynamických tabulek bylo porovnáno s pseudodynamickou

standardní hašovací tabulkou.

Ve většině testů dopadla nejlépe standardní hašovací tabulka, která ale nedokáže

měnit svou velikost plynule. Při expanzích a kontrakcích u ní docházelo k prodlevám

v řádu až desetin sekundy, což může v některých situacích vadit.

Při požadavku, aby žádná operace s tabulkou netrvala příliš dlouho, se jeví jako

nejlepší volba lineární hašovací tabulka, která ve všech testech dopadla lépe než

všechny implementace spirálových tabulek. Ty jsou pomalejší zřejmě zejména kvůli

náročnějšímu výpočtu adres a nepomůže ani fakt, že některé mají menší průměrný počet

porovnání klíčů při manipulacích s tabulkou.

U spirálových hašovacích tabulek se projevuje volba expanzní funkce jako faktor

významně ovlivňující jejich chování. Tabulky s aproximačními funkcemi používajícími

pouze základní matematické operace jsou znatelně rychlejší než ty s přesnými

exponenciálními funkcemi. Dále tabulka se strmější expanzní funkcí 3x (resp. její

aproximací) dopadla lépe při testech s větším množstvím vkládání nebo mazání lépe než

tabulka s expanzní funkcí 2x – díky tomu, že v jednom kroku expanze (resp. kontrakce)

přehašovává více záznamů. Díky tomu má menší průměrný počet přehašovávaných

záznamů na jeden vložený (resp. smazaný) záznam. Při testech na vyhledávání dopadla

díky menšímu počtu porovnání o trochu lépe tabulka s expanzní funkcí 2x (resp. její

aproximací).

Spirálové hašovací tabulky se tedy neukázaly příliš efektivní, větší efektivity snad

mohou dosahovat u externích pamětí, kde tolik nezáleží na náročnosti výpočtu adres, ale

hlavně na počtu přístupů na médium.

Dále bylo zjištěno, že počty porovnání klíčů u všech tabulek a všech operacích

velmi dobře odpovídají teoretickým výsledkům.
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Zkušenosti z praktických testů

Při spouštění testů se ukázalo, že cesta od teoretického popisu k praktickým

výsledkům může přinést nečekané komplikace. Už samotné měření času není triviální

záležitost. Dále způsob správy paměti na různých systémech se ukázal jako faktor

významně ovlivňující naměřené časy. Projevilo se také nebezpečí nepřesností při práci

s reálnými čísly.

Náměty pro další zkoumání

Jistě by bylo zajímavé provést větší množství testů na reálných datech a ne jen na

náhodně generovaných číslech. Vzhledem k šablonovitému návrhu tabulek stačí

naprogramovat příslušné datové typy a získat zdroje dat, do implementace tabulek není

nutné nijak zasahovat.

Přestože se spirálové hašovací tabulky ukázaly být pomalejší než lineární tabulka,

mohly by spirálové tabulky s ještě strmější expanzní funkcí (4x, 5x, ...) konkurovat

lineární tabulce v situacích, kdy se rychle mění velikost tabulky a málo se vyhledává.

Spirálové tabulky s těmito expanzními funkcemi mají totiž nezanedbatelně menší počet

přehašovávaných záznamů na jeden vložený (resp. smazaný) záznam. Tento fakt měl

znatelný vliv na naměřené časy.

U spirálových hašovacích tabulek by bylo dále zajímavé prozkoumat, za jakých

okolností se mohou projevit nepřesnosti při počítání adres záznamů – jestli např.

existuje možnost nesprávného výpočtu adresy i u tabulek s (jednoduchými)

aproximačními expanzními funkcemi. To ale přesahuje rámec této práce.
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