POSUDEK VEDOUČÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI RADKA
VITOVJÁKA "DYNAMICKÉ HAŠOVACÍ TABULKY"

Předložená práce se zabývá studiem interních hašovacích metod, které umožňují měnit velikost hašovací tabulky v závislosti na počtu vložených prvků. Jedna z nich je klasická a spočívá v jednorázovém zvětšení, resp. zmenšení, tabulky a následném přehašování všech prvků, další dvě – lineární a spirálové hašování – umožňují měnit velikost tabulky plynule, což je vhodné zejména v případech, kdy data nemohou být před uživateli kvůli restrukturalizaci na delší dobu uzavřena. Tyto dvě metody byly původně navrženy pro externí hašování. Úkolem diplomanta bylo popsat zmíněné metody a vypracovat experimentální studii jejich chování.

Úvodní část práce obsahuje popis lineárního a spirálového hašování (klasická metoda je všeobecně známa) včetně analýzy jejich složitosti. Výsledky jsou převzaty z citované literatury. Text je napsán srozumitelně a přehledně, postupy jsou ilustrovány na příkladech, výsledky jsou odvozovány, ne pouze citovány. Nejsou zde žádné závažnější nedostatky, pouze překlep ve vzorci pro $U(\alpha, x)$ na str. 14.

Druhá, experimentální část, je vlastním přínosem diplomanta. Obsahuje popis a výsledky realizovaných testů, jejichž cílem bylo porovnat rychlost operací (vyhledávání, vkládání a mazání prvků) v uvedených modelech měřenou jednak počtem porovnávání prvků, jednak skutečně spotřebovaným časem. Výsledky jsou v textu prezentovány formou souhrných tabulek a komentovaných grafů, kompletní tabulky naměřených hodnot jsou na přiloženém CD (jehož struktura ale není v obsahu práce uvedena). Stručně jsou zmíněny výsledky předchozí experimentální studie Larsona.

V této části oceňuji především snahu o hledání příčin pozorovaných jevů, které mohou být v samotných algoritmech, v jejich implementaci, ale i v operačním systému (správa paměti apod.), a formulaci dalších otázek a problémů. Autor tak prokázal, že danému tématu skutečně rozumí. Zajímavá a dosud nepublikovaná je zkušenost, že u spirálového hašování s expanzní funkcí $2^x$ , kde $x$ je reálné číslo, může v důsledku určitých nepřesností při výpočtech dojít v ojedinělých případech až ke zhroucení výpočtu.

Závěr: Myslím, že předložená práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, a doporučuji, aby jako diplomová práce byla uznána.

V Praze dne 3. září 2007

RNDr. Alena Koubková, CSc.